
 

 
 
 

                                               

  

Istituto Europeo per le politiche della Montagna
European Highlands Institute

Sede Legale: Comune di Roana
Sede Amministrativa: Palazzo Municipale di Roana 

                                                                                     c.f. 84001290240 p.iva 00446400244

 
ORIGINALE 

 
Registro Generale n. 4 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AREA UNICA 
 

N. 40 DEL 30-11-2023 
 
 

Ufficio: AMMINISTRAZIONE 
 

Oggetto: VARIAZIONE COMPENSATIVA AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 5 
QUARTER DEL D.LGS 267/2000 E INTEGRAZIONE IMPEGNO DI 
SPESA PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA A FAVORE DI 
ENEL ENERGIA S.P.A. 

 
 
 
L'anno  duemilaventitre addì  trenta del mese di novembre, il Responsabile del servizio 
Costantini Stefano 
 

DETERMINA 
 
VISTO il verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 3 del 
20.06.2023, con il quale sono state conferite al sottoscritto le funzioni dirigenziali di 
Direttore – Responsabile Unico, ai sensi degli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 
267/2000 dal 01.07.2023 e fino al 31.12.2023;  
 
VISTO che, ai sensi degli artt. n. 109, e n. 169 del D.lgs. n. 267/2000 la gestione è 
affidata ai Responsabili dei Servizi e nel caso specifico al Direttore – Responsabile 
Unico del Consorzio;  

VISTO l'art. 107 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con 
D. Lgs. n. 267/2000; 
  
VISTE le deliberazioni dell’Assemblea con le quali si è approvato il Bilancio 
Previsionale 2023-2025 e il Bilancio Consuntivo anno 2022; 
 
PRESO ATTO che si rende necessario integrare l’impegno di spesa n. 21/2023 a 
favore di Enel Energia S.p.A. per la fornitura di Energia Elettrica la cui spesa è stata 
impegnata con la Determinazione Dirigenziale n. 8 del 05.01.2023; 



  

Determinazione AREA UNICA n.40 del 30-11-2023 ISTITUTO EUROPEO PER LE POLITICHE DELLA 
MONTAGNA 

 
Pag. 2 

 
VISTA la difficoltà di stima dei prezzi dell’energia elettrica in seguito alla volatilità del 
prezzo di mercato e constatato che l’importo impegnato non è sufficiente per coprire 
gli aumenti; 
 
RITENUTO necessario impegnare l'importo presunto pari ad € 6.000,00 Iva 22% 
compresa;  
 
ACCERTATA la regolarità contributiva della Società attraverso la procedura 
telematica "Durc On Line"; 
 
VISTO l’articolo 175 comma 5 quater lett. a) del D. n. Lgs. 267/2000, che prevede 
che, nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i Responsabili della 
spesa o, in assenza di disciplina, il Responsabile Finanziario, possono effettuare, per 
ciascuno degli esercizi del bilancio le variazioni compensative del piano esecutivo di 
gestione fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del 
medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai 
macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contribuiti agli investimenti, e ai 
trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta; 
 
RILEVATO che si rende necessario integrare il capitolo riferito alle utenze tramite 
variazione compensativa tra capitoli aventi lo stesso macroaggregato; 
 
PRESO ATTO che la sopra citata spesa deve essere imputata al Capitolo n. 80 denominato 
Prestazioni di servizi – informatica e che per l’annualità 2023 si rende necessaria una 
variazione compensativa; 
 
VISTO l'art. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
VISTO lo Statuto del Consorzio;  
 
DATO ATTO della regolarità e correttezza del presente provvedimento, ai sensi 
dell’art.147 bis, comma 1, del D.lgs. n.267/2000;  
 

DETERMINA 
 

 
1. Di effettuare una variazione compensativa (competenza e cassa) nel seguente modo: 

 
Capitolo n. 80 

codice 01.02-1.03.02.99.000 

(anno 2023) 

- 6.000,00 € 

Capitolo n. 81 

codice 01.02-1.03.02.19.000 

(anno 2023) 

+ 6.000,00 € 



  

Determinazione AREA UNICA n.40 del 30-11-2023 ISTITUTO EUROPEO PER LE POLITICHE DELLA 
MONTAGNA 

 
Pag. 3 

 
2. Di integrare l’impegno n. 21/2023 a favore di Enel Energia S.p.A. (P.Iva 

15844561009) con sede in Viale Regina Margherita n.125 per l’importo pari ad Euro 
6.000,00 Iva al 22% compresa; 
 

3. di dare atto, in ottemperanza alla normativa vigente in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari (L. 13.08.2010 n. 136 e ss.mm.ii.), che il codice identificativo gara (CIG) 
verrà integrato dell’importo sopra citato; 
 

4. di dare atto che la presente determina è esecutiva dal momento dell’approvazione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del sottoscritto 
responsabile del servizio ai sensi degli articoli 147 bis, I comma, e 151 - comma 4 , 
del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.. 

 
  
 
 
 
 
 
  



  

Determinazione AREA UNICA n.40 del 30-11-2023 ISTITUTO EUROPEO PER LE POLITICHE DELLA 
MONTAGNA 

 
Pag. 4 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Costantini Stefano 
 
 
___________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì             
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Costantini Stefano 
 
 


